

## Российская Федерация НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2019 № 784-ОД Великий Новгород

О проекте федерального закона № 573725-7 «Об общих принципах организации деятельности уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»

Новгородская областная Дума постановляет:

поддержать проект федерального закона № 573725-7 «Об общих принципах организации деятельности уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации» с учетом прилагаемой таблицы поправок.

Председатель Новгородской областной Думы Е.В.Писарева

## ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

## к проекту федерального закона № 573725-7 «Об общих принципах организации деятельности уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»

- 1	№ п/п	Текст, к которому предлагается поправка	Автор поправки	Содержание поправки	Новая редакция текста законопроекта с предлагаемой поправкой	Примечания
	1	2	3	4	5	6
	1.	Текст части 1 статьи 4 законопроекта:  «1. На должность уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 30 лет, обладающий безупречной репутацией, имеющий высшее образование, а также познания в области прав и свобод человека и гражданина, опыт их защиты.».	Новгородская областная Дума	В тексте части 1 статьи 4 законопроекта слова «безупречная репутация» исключить.	Текст части 1 статьи 4 законопроекта изложить в следующей редакции:  «1. На должность уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 30 лет, имеющий высшее образование, а также познания в области прав и свобод человека и гражданина, опыт их защиты.».	Понятие «безупречная репутация» может привести к правовой неопределенности в применении и толковании норм закона.
	2.	Текст части 8 статьи 9 законопроекта:  «8. Уполномоченный по правам человека в субъекте Российской Федерации принимает жалобу к рассмотрению или отказывает в ее принятии в течение 15 дней со дня поступления жалобы, о чем уведомляет заявителя.».	Новгородская областная Дума	Текст части 8 статьи 9 законопроекта исключить.		Не согласуется с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

1	2	3	4	5	6
3.	Текст статьи 18 законо- проекта:  «Статья 18. Обеспечение деятельности уполномочен- ного по правам человека в субъекте Российской Феде- рации и его аппарата  Обеспечение деятельно- сти уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации и его аппарата осуществляется за счет бюджетных ассигнова- ний бюджета субъекта Рос- сийской Федерации.».	Новгородская областная Дума	Текст статьи 18 законо- проекта изложить в следующей редакции:  «1. Аппарат уполномоченно- го по правам человека в субъек- те Российской Федерации осу- ществляет юридическое, орга- низационное, научно-аналити- ческое, информационно-спра- вочное и иное обеспечение дея- тельности уполномоченного по  правам человека в субъекте  Российской Федерации.  2. Уполномоченный по пра- вам человека в субъекте Рос- сийской Федерации и его аппа- рат являются государственным  органом субъекта Российской  Федерации, обладающим пра- вами юридического лица, име- ющим расчетный счет, печать и  бланки со своим наименованием.  3. Численность сотрудников  аппарата уполномоченного по  правам человека в субъекте Рос- сийской Федерации определяет- ся уполномоченным по правам  человека в субъекте Российской  Федерации в пределах бюджет- ных ассигнований бюджета  субъекта Российской Федера- ции, выделяемых субъектом  Российской Федерации на обе- спечение деятельности упол- номоченного по правам чело- века в субъекте Российской  Федерации.	Текст статьи 18 законопроекта изложить в следующей редакции: «Статья 18. Обеспечение деятельности уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации и его аппарата  1. Аппарат уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации осуществляет юридическое, организационное, научно-аналитическое, информационно-справочное и иное обеспечение деятельности уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации.  2. Уполномоченный по правам человека в субъекте Российской Федерации.  2. Уполномоченный по правам человека в субъекте Российской Федерации, обладающим и его аппарат являются государственным органом субъекта Российской Федерации, обладающим правами юридического лица, имеющим расчетный счет, печать и бланки со своим наименованием.  3. Численность сотрудников аппарата уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации определяется уполномоченным по правам человека в субъекте Российской Федерации на обеспечение деятельности уполномоченного по правам человека в субъектом Российской Федерации на обеспечение деятельности уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации.	

]	1	2	3	4	5	6
				вам человека в субъекте Российской Федерации утверждает структуру аппарата, положение о нем и непосредственно руко-	4. Уполномоченный по правам человека в субъекте Российской Федерации утверждает структуру аппарата, положение о нем и непосредственно руководит его работой.».	